
第 11 期 はくば創業塾アンケート 

 

 

 







 

 

 

 



最後に「第 11 期はくば創業塾」について、ご意見・ご感想をご記入ください。 

12 件の回答 

 

講義と交流会で班以外の方となかなかお話できなくて残念でした。 飲食店を考えている方とお話してみたかったで

す。 もっといろんな人に話しかければよかったです。 商工会の方が皆さんとても親切丁寧で、ありがとうございまし

た。 

 

  

とてもためになりました！ 

 

 

創業塾、お世話になりました。 私はすでに開業していますが、参加させて頂いてとても勉強になりました。 又是非こ

の様な講義がありましたら参加させて頂きたく思います。 

 

 

お世話になりました。大変に有意義学びになったと思っております。 参加した人が「白馬は、親身になって相談に乗っ

てくれる」と語るのを聞いて、実際の違いを自分で確かめに行かねばと思っておりました。 自分で参加してみての感

想ですが、単に、日本一の講師の先生から教えてもらえる質の高さが最も印象的でした。実際の会社経験の豊富さか

ら来る経営者としての考え方を知れたことは、自分の考え方のズレを修正する上で役立ってくれることと思います。  

 

 

オリエンテーションに村長さん他、村の重鎮さんが揃って参加されたことも感銘を受けました。商工会の皆さまのフレン

ドリーさ、積極的に相談を受け付ける姿勢など、相談に行く側の心理を良く分かってくれていると感じました。 

 

 

土日の短期集中型の講義は、大変ありがたい限りです。年度当初で夏の観光シーズン前というタイミングも、当方に

はマッチしました。また、意識的に同窓生が卒業後にも繋がれる仕組みを用意して頂いたことにも感謝しております。 

学んだことを活かして、起業とその後の成長に活かし、地域に貢献できるよう事業を続けたいと思います。 

 

 

第一日目しか参加できませんでした。 YouTube での補講はありがたいです。レポート提出させていただきます。 年

に数回していただけたら嬉しいです。  

 

 

個人事業主として３期を経過した所だったが、まったく畑違いの分野での創業を志向しているため、自分の足りない部

分や財務的に疎かにしていた部分、また特に、経営者としてやってゆくための思考方法・マインドについてご教示いた

だけて良かった。折原先生の、通り一遍ではない経験に裏打ちされた講義内容と、真摯に教えようとする姿勢に感銘

を受けた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

かなり早回しな展開で、内容を理解することが大変だったが、創業するためのメンタリティーを鍛えられた気がする。 

まずは 開催してくださったこと、そして、私のような初心者にも門戸を開いてくださったことにお礼を申し上げます🙇🙇🙇🙇商

工会の方の会の進行がとても心がこもっていて、補講動画もすぐに上げてくださりありがとうございました🙇🙇🙇🙇折原先生

の授業はゆっくり丁寧にわかりやすくおもしろく受けることができてほんとうによかったです。これから改めて学び直しで

すが、基本こちらを押さえれば良いんだな！というものをいただけほんとうにありがたいです🙇🙇🙇🙇 相談会でアドバイス

いただいたことを活かせるよう試行錯誤中です♪頑張ります！納得のいく資料ができたら改めて商工会に相談に伺い

ます。ありがとうございます😊😊 

 

 

内容が充実していてとても勉強になりました。ありがとうごさいました。 できればネットを使った顧客獲得方法など、起

業の次のステップのための塾も開いて頂けたら嬉しいです。 

 

 

折原先生、商工会の皆さま、このたびは大変お世話になり、ありがとうございました。 私が今回参加した目的が、折

原先生の授業を受けることと、自分自身の方向性の確認と、白馬でのネットワーク構築だったので、そういう意味では

思ってた以上の成果が得られた気がしています。このような場を設けてくださって、本当にありがとうございました。 も

っと多くの方々がこのようなセミナーを受ける機会があればいいのにと思いました。これからの時代、白馬村の活性化

になくてはならない塾だなと思いました。これからもぜひ続けていただきたいです。本当にありがとうございました。 

とても勉強になりました。ありがとうございました。 

 

 

夜の交流会は参加が難しいのでランチ交流会があると良いなと感じました。事業計画について全員の発表が聞きた

かったです 
 

 

 

 


